código de agente 744, en representación del Importador Mario Adolfo 
Rodriguez Alfaro, cédula 203990824, nacionalizó 0001 línea de 
mercancía descrita como “-----CON CAPACIDAD DE 2 O MÁS 
TONELADAS DE CARGA MÁXIMA PREVISTA (CARGA ÚTIL)”, donde 
la obligación tributaria se estableció y se canceló por un monto de 
¢1,052,697.24 (un millón cincuenta y dos mil seiscientos noventa y 
siete colones con veinticuatro céntimos). (Ver folios 02 al 05). 

II. Que la Declaración  Única Aduanera (DUA) de Importación Definitiva  
№ 006-2017-181940 de  fecha 31 de octubre del 2017, se tramito bajo 
modalidad normal, semáforo rojo, por lo que se efectuó la

[...]

en la DUA 006-2017-181940 pertenece a un furgón caja cerrada, 

marca izusu, modelo NPR con transmisión manual, en donde el 
vehículo que se presenta a despacho presenta una transmisión 
automática. … Con los cambios antes realizados, el monto total de los 
impuestos pasa de ¢1,052,697.24 (un millón cincuenta y dos mil 
seiscientos noventa y siete colones con veinticuatro céntimos) a 
¢1,353.962,73 (un millón trecientos cincuenta y tres colones 
novecientos sesenta y dos colones con setenta y tres céntimos), con 
una diferencia a favor del fisco por la suma de ¢300.265,49 
(Trecientos mil doscientos sesenta y cinco colones con cuarenta y

[...]

la cual para el caso en concreto se modifica la obligación 
tributaria aduanera como se detalla a continuación: los 
impuestos de obligación tributaria pasan de ¢1.052.697.24 a 
¢1.352.962.73 generando una diferencia tributaria a favor del 
fisco por la suma de ¢300.265.49 (Trescientos mil doscientos 
sesenta y cinco colones con cuarenta y nueve céntimos), monto 
que supera los quinientos pesos centroamericanos establecidos 
en el artículo 242 de la ley general de aduanas, esta acción 
indiscutiblemente vulnera el régimen jurídico aduanero toda vez 
que conforme con la legislación aduanera, es el auxiliar dentro

[...]

Fisco en la nacionalización de la mercancía amparadas a la 
Declaración Única Aduanera N° 006-2017-181940 de fecha 31 de 
octubre del 2017, es superior al monto requerido por la norma legal, 
ya que el monto o diferencia de impuestos no declarados fue de 

¢300.265.49 (Trescientos mil doscientos sesenta y cinco colones 
con cuarenta y nueve céntimos), según consta en el expediente. En 
este punto, con respecto al tema del perjuicio fiscal, éste debe ser 
entendido como  una verdadera afectación o deterioro al patrimonio 
del Fisco, y en este sentido, esta autoridad aduanera estima que se

[...]

correspondiente a la suma de ¢300.265.49 (Trescientos mil 
doscientos sesenta y cinco colones con cuarenta y nueve céntimos), 
consecuentemente, la sumatoria de dos veces el monto de los tributos 
dejados de cancelar al Erario corresponde al monto de ¢600.530.98 
(Seiscientos mil quinientos treinta colones con noventa y ocho 
céntimos), por transmitir en forma incorrecta la información 
relacionada con las mercancías amparadas a la declaración aduanera 
de cita, tal y como anteriormente se señaló. 

De lo anteriormente citado tenemos que, el auxiliar de la función

[...]

General de Aduanas, en virtud de lo cual resulta procedente sancionar 
a la Agente de Aduanas Independiente Johanna María Arias Méndez, 
cédula de identidad 204960707, código 744, con una multa 
equivalente a dos veces los tributos dejados de percibir ¢600.530.98 
(Seiscientos mil quinientos treinta colones con noventa y ocho 
céntimos).  

Por las anteriores consideraciones, estima esta Autoridad Aduanera 
que existe la falta; que ésta se adecua al tipo sancionado y; que su 
imposición corresponde al sujeto infractor por negligencia en razón del